Bunların ilahi ve tevşih formuyla besteli okunan şekilleri aynı isimle yahut "muharrem ilahisi" adıyla anılmıştır (Uzun, 2006: 8).

Arap edebiyatında Kerbelâ hadisesine ait ilk şiir, Ebü'l-Esved ed-Düeli'ye (ö. 69/688) ait bir gazeldir (Fidan, 2017: 111-114). Kerbelâ hadisesine dair bilinen ilk müstakil eser ise Arap tarihçi Ebü Mihnef'in (ö. 157/773) *Kitâbu Makteli'l-Hüseyin* adlı eseridir. Müellifin muharremin ilk on gününde okunmak üzere on bölüm hâlinde kaleme aldığı bu eser, kendisinden sonra yazılan

maktelerin önemli bir kısmı için hem muhteva hem kompozisyon bakımından kaynak teşkil etmiştir (Güngör, 2003: 456).

Halil Karagöz tarafından çalışılan *Divân-ı Eş'âr-I*'de terkîb-i bend şeklinde kaleme alınmış bir mersiye bulunmaktadır (2014: 60-70). Kayahan Özgül, Lebîb'in müstakil olarak basılan mersiyelerinden sekiz tanesini tespit etmiştir (2012: 38). Biz de Lebîb'e ait H. 1275/M. 1858, H. 1276/M. 1859, H. 1280/ M. 1863, H. 1281/M. 1864, H. 1282/M. 1865, H. 1283/M. 1866, H. 1284/M. 1867 yıllarında, muharrem ayında basılan yedi adet matbu risaleyi, bir adet de tarih içermeyen risaleyi tespit ettik. Bunlardan 1275 yılına ait olan ve tarihsiz olan risalelerde yer alan bazı mersiyeler daha önce farklı çalışmalara konu olmuştur (Arslan ve Erdoğan, 2009: 479-487; Çiftçi, 2008: 233-237).

3.1. Biçim ve Ahenk Özellikleri

terki-i bend şeklinde yazılmış, 154 beyitten oluşan bir mersiyeye bulunmaktadır. Bu mersiyeler şairin *Divân*'ında da mevcuttur.

⁸ Lebîb Efendi'nin her muharrem bir risale neşrettiği bilgisi göz önüne alındığında tarihsiz olarak basılan bu risalenin H. 1277/M. 1860, H. 1278/M. 1861, H. 1279/M.1862 yıllarından birine ait olabileceği tahmin edilebilir.

⁹ Mehmed Lebîb Efendi'ye ait bütün Kerbelâ mersiyelerinin incelendiği bir çalışma tarafımızdan hazırlanmaktadır.

Mehmed Lebîb Efendi'nin H. 1 Muharrem 1280/M. 18 Haziran 1863 tarihinde neşrettiği risale 12 sayfadan oluşmaktadır.¹⁰ Metin içerisinde eserin basım yerine dair bir bilgi yoktur.

- LEBİB EFENDİ (2014). *Cevâhir-i Mültekata Keşfedilen Cevherler C.1-2*, (Haz. Hasan Karayığit vd.), İstanbul: Büyüyenay Yayınları.
- LEBİB EFENDİ (2019). *Değişmedi Rengi Gecenin, Şerh-i Lâmiyyetü’l-Acem*, (Haz. Uğur Boran, Leyla Yakuboğlu Boran), İstanbul: Büyüyenay Yayınları.
- LEBİB EFENDİ (H. 1275/M. 1858), *Mersiye*, 7 sayfa (Basım yeri yok).
- LEBİB EFENDİ (H. 1276/M. 1859), *Mersiye*, 11 sayfa (Basım yeri yok).
- LEBİB EFENDİ (H. 1280/M. 1863), *Mersiye*, 12 sayfa (Basım yeri yok).
- LEBİB EFENDİ, (H. 1281/M. 1864), *Mersiye*, 9 sayfa, İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- LEBİB EFENDİ (H. 1282/M. 1865), *Mersiye*, 12 sayfa, İstanbul: Matbaa-i Âmire.

- LEBİB EFENDİ (H. 1283/M. 1866), *Mersiye*, 16 sayfa, İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- LEBİB EFENDİ (H. 1284/M. 1867), *Mersiye*, 31 sayfa, İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- LEBİB EFENDİ, *Mersiyeler*, 13 sayfa (Basım yeri ve tarihi yok).
- LEBİB EFENDİ. *Dîvân-ı Eş'âr (Mecmualar)*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, Demirbaş No: 1987-1998.
- MACİT, Muhsin (2016). *Dîvan Şîrinde Ahenk Unsurları*, İstanbul: Kapı Yayınları.